
 

                      Programa de examen 

 

Espacio Curricular: Sistema de Información Contable                                                                                

 Curso:   5to año “A” y “C”                                      Profesores: Cra.  Marcela A. García   
                                                                                                        Cr.  Fernando Romero                            
Año lectivo:    2024 
 
Objetivos del espacio curricular 
 

▪​  Confeccionar el Estado Patrimonial y de Resultados y reconocer la vinculación 
existente entre ambos. 

▪​  Identificar la estructura patrimonial y su división en rubros.  
▪​  Identificar y registrar  los componentes de cada rubro del activo y su proceso 

particular de ajuste al cierre de balance.  
▪​  Registrar hechos económicos de responsables inscriptos en I.V.A. Determinar 

posiciones fiscales. 
▪​ Reconocer los componentes del pasivo y del patrimonio neto 
▪​  Desarrollar habilidades en el manejo de información útil para la toma de decisiones.  

 
Unidad Curricular Nº1:     El ciclo contable  

Estados contables básicos: concepto, importancia y forma de presentación. División en 
rubros, notas complementarias y cuadros anexos. División en corriente y no corriente. 
Cuentas: concepto y clasificación. Cuentas patrimoniales, de resultado, regularizadoras y de 
orden. Importancia de las mismas. Las variaciones patrimoniales cuantitativas y cualitativas. 
Características de la información contable, usuarios e importancia de la misma.  

 

Unidad Curricular N*2:    El Activo de mayor liquidez 

Composición del activo corriente y no corriente: división y ordenamiento. Registración de las 
principales operaciones de cada rubro. Realización de métodos para sus ajustes. Rubro: 
Caja y Banco: Cuenta caja: depuración y ajuste. Caja ME: valuación de la tenencia. Cuenta 
fondo fijo: constitución, uso y reposición. Cuenta Banco XX cta/cte:  Determinación de 
variaciones transitorias y permanentes, registración 
Rubro Inversiones: Cuenta Banco XX plazo fijo: constitución, devengamiento de los 
intereses y renovación de la inversión. Cuenta Inmuebles para renta: Devengamiento de los 
alquileres y  registración del desgaste del bien. Cuenta acciones: acciones con y sin 
cotización 
Rubro Créditos: depuración del rubro. Constitución, uso y recupero de la previsión de 
deudores de dudoso cobro. Descuento de documentos de terceros, devengamiento de 
intereses 
 
.Unidad Curricular Nº3:    El Activo de menor liquidez 

Registración de las principales operaciones de cada rubro. Realización de métodos para sus 
ajustes. Rubros otros créditos: pagos efectuados por adelantado. 
Rubro Bienes de Cambio: I.V.A: conceptos teóricos, registración de operaciones con 
distintas alícuotas y determinación de la posición fiscal mensual. Métodos de valuación  de 
bienes de cambio PEPS -UEPS-PPP. Determinación del costo de la mercadería vendida. 



 
 
 

 Rubro Bienes de Uso: Cálculo y contabilización del desgaste. Compra, venta y reemplazo. 
Registración  de mejoras y activación de gastos de compra.  

 
Características del examen:  Regular: oral      
                                                  Previo regular: oral        
                                                  Previo libre y equivalente: escrito y oral  
Bibliografía: 
●​ Rosenberg, R. (2001) Sistema de Información Contable II. Buenos Aires, Argentina. 

Editorial Santillana.   
●​ Priotto, H. (2004) Sistema de Información Contable Básica. Córdoba, Argentina.   
     Ediciones Eudecor. 
 

 

Firmas  

Cra. Marcela Alejandra García ………………………………….. 

 

Cr. Romero Fernando ……………………………………………. 


